
 

Kviečiame Sausio 13-ąją – Laisv÷s gyn÷jų dieną  pamin÷ti visuotine pilietine 
akcija „Atmintis gyva, nes liudija“ 

 

Tarptautin÷ komisija nacių ir sovietinio okupacinių režimų nusikaltimams Lietuvoje įvertinti 
(toliau − Tarptautin÷ istorinio teisingumo komisija) kviečia Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklas 
ir įvairias Lietuvos institucijas  prisijungti prie jau kasmetine tradicija tapusios  pilietin÷s akcijos 
„Atmintis gyva, nes liudija“. Šios akcijos metu − 8.00 valandą − bus užgesinama šviesa ir 
visuose languose dešimčiai minučių − uždegamos atminties žvakut÷s.  

 
Iniciatyva skirta prisiminti ir visuotinai pamin÷ti kaip prieš 21 metus vienyb÷s jausmo ir 
laisv÷s troškimo apjungti Lietuvos piliečiai apgyn÷ atsikūrusios valstyb÷s nepriklausomybę 
ir atsilaik÷ prieš sovietinių okupantų ir vietinių kolaborantų agresiją bei bandymą karine 
j÷ga įvykdyti perversmą.   
 
2012 m. sausio 13 d. pilietin÷ akcija  „Atmintis gyva, nes liudija“ Lietuvos mokyklose vyks jau 
penktą kartą. 2008 metų sausio 11 dieną į ją įsitrauk÷ per 100 mokyklų, 2009 metais – keturis 
kartus daugiau - per 420 mokyklų iš visos Lietuvos, o 2010 metais – 734 mokyklos, keletas 
Lietuvos Respublikos ambasadų užsienyje, valstybin÷s institucijos: Lietuvos Respublikos Seimas, 
Krašto apsaugos ministerija, Kultūros ministerija, 2011 metais šią iniciatyvą palaik÷ 839 Lietuvos 
bendrojo lavinimo mokyklos ir daugiau nei 100 įvairių Lietuvos institucijų.  
Tikim÷s, jog 2012 metais šią pilietinę iniciatyvą palaikys dar daugiau Lietuvos bendrojo lavinimo 
mokyklų ir įvairių Lietuvos institucijų. 
 
Tarptautin÷ istorinio teisingumo komisija siekia, kad pilietin÷ iniciatyva „Atmintis gyva, nes 
liudija“ taptų visuotine ir tradicine. 1991 m. sausio 13 d. tautos vienyb÷s jausmas pad÷jo 
pasipriešinti brutaliai karinei j÷gai ir apginti savo laisvę.  
Prieš dvidešimt vienerius metus Lietuvos visuomen÷ išlaik÷ pilietiškumo egzaminą, ir šia 
iniciatyva  siekiama, kad, minint Laisv÷s gyn÷jų dieną, nors dalelę vienyb÷s jausmo pajustų 
Lietuvos visuomen÷ - tuo pačiu metu įžiebdama žvakutes visoje Lietuvoje. 
 
Iniciatyvos tikslai: 

• Priminti, kaip sovietų kariuomen÷ band÷ įvykdyti perversmą Lietuvoje ir nuversti teis÷tą 
Lietuvos valdžią, o Lietuvos piliečiai apgyn÷ valstyb÷s nepriklausomybę; 

• Puosel÷ti jaunimo  istorinę atmintį bei  patriotiškumą; 
• Prisiminti ir pagerbti žuvusiuosius bei nukent÷jusius valstyb÷s gyn÷jus;  
• Paskatinti jaunąją kartą dom÷tis  laisvę ir nepriklausomybę mylinčių piliečių, patyrusių 

sovietinio režimo represijas,  atsiminimais.  
 

 
Akcijos simbolis – žvak÷, kuri simbolizuoja gyvybę, šviesą, vienybę ir atmintį. 
Akcijos aprašymas ir numatoma programa: 
Vieta: mokyklos bei įvairios institucijos 
Data:  2012 m. sausio 13 diena (penktadienis) 
Akcijos laikas: 8.00-8.10 val.  



7.50 – 7.55 val. padedama po žvakę ties kiekvienu langu lango viduryje. Kabinete, koridoriuje 
pastatoma tiek žvakių, kiek yra langų. Žvak÷s turi būti kelių centimetrų aukščio, kad lango r÷mas 
jų neužgožtų. 8.00 val. uždegamos  žvak÷s. Kabinetuose dešimčiai minučių užgesinama šviesa. 
 
Institucijas, planuojančias prisijungti prie pilietin÷s iniciatyvos, prašome registruotis  
el. adresu Tarptautinei istorinio teisingumo komisijai:  komisija@lrv.lt   arba žemiau 
nurodytais telefonais.  
 
 
Išsamesnę informaciją mielai suteiksime telefonais:    (5) 2 66 38 18 , (5) 266 38 04.            
 
 
 
Vykdančiojo direktoriaus pavaduotoja 
Švietimo programos  koordinator÷ 
Ingrida Vilkien÷ 
 


